平成２９年度第１回国立循環器病研究センター医療安全監査委員会議事要旨

１．日	 時：平成２９年１０月１８日（水）１５：００～１６：４５
２．場	 所：国立循環器病研究センター管理棟２階	 応接室
３．出席者：外部委員	 小島	 崇宏（弁護士・大阪Ａ＆Ｍ法律事務所）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 友田	 恒一（奈良県立医科大学付属病院教授）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 國子	 克雄（心を守る会	 会長）
	 	 	 	 	 	 内部委員	 安田	 聡	 （国立循環器病研究センター副院長）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 中瀬	 邦彦（国立循環器病研究センター監査室長）
４．国立循環器病研究センター陪席者
	 	 	 	 	 	 小林	 順二郎	 副院長、市川	  肇 	 医療安全管理部長
	 	 	 	 	 	 津田	 悦子	 医療安全管理室長、上薗	 惠子	 医療安全管理者
	 	 	 	 	 	 寺川	 伸江	 医薬品安全管理者、林 	 輝行	 医療機器安全管理者
	 	 	 	 	 	 永井	 敦雄	 医療安全副室長

５．議	 事
	 	 ・委員長選任
	 	 	 委員による互選により、本委員会委員長に小島委員が指名された。

	 	 ・国立循環器病研究センター医療安全にかかる概要説明
	 	 	 市川医療安全管理部長より特定機能病院における医療安全対策強化のための要件見

直し及び国立循環器病研究センターにおける医療安全にかかる概要（基本方針・医
療安全組織・活動内容）について説明を行った。

	 	 ・国立循環器病研究センターの医療安全管理体制等にかかる意見交換
	 	 	 各委員より国立循環器病研究センターの医療安全管理体制等について質問があり、

陪席者が資料を示しながら説明するとともに回答を行った。

６．監査結果
	 	 ・各委員から是正すべき事項等の指摘はなし。

７．その他
	 	 ・事務局から医療法施行規則により、本委員会の実施内容について公表することと

なっているため、当センターホームページ上において、後日公表する旨説明があり、
了承された。

	 	 ・次回は平成３０年２月下旬から３月中旬に開催する。